(216) En el *ius commune*, l'opinió minoritària la va sustentar BALDUS UBALDIS, In Sextum Codicis (N.86), en el comentari a C. 6,24,13 (fol. 73), qui restringia la crida a tota l'herència al supòsit en què els legitimaris haguessin estat cridats en cosa certa: «[4] *Modo revocatur in dubium de hærede extraneo instituto in re certa, relicta aliis universalibus hæredibus repudiantibus, utrum habeat locum ius accrescendi? Videtur quod non, quia testator qui limitavit eum ad certam rem, ✠atis prohibuisse videtur, ne ad aliud admittatur, ut ff de negoc. gestis. l. qui aliena §.liberos et ff ad Trebel. l. Lucius §. qui habebat in fi. et hoc tenet NICOLAUS DE MATARELLUS et JACOBUS BUTRIGARIUS et est glossa expressa ff ad Trebel. l. si quis propriæ quæ dicit, quod non habetur loco hæredis, nisi duntaxat odio querellæ. Hoc etiam patet ex iure quod admittitur, quia per actionem ex testamento, sed [5] actioni ex testamento directa institutio non accrescit, ut infra. de fideicom. l. eam quam. Sed in contrarium tenent GUIDUS DE CUMIS hic, et ff de condi. indeb. l. servo et BARTOLUS quia paria sunt cohæredem non datum, vel inutiliter datum. ad hoc ff de vulg. et pup. l. cohæredi §. fin. Item quia voluntas testatoris manifestissime non refragatur, ut dicto §. si duo. Solutio. In filiis et aliis quibus debetur legitima, accrescere puto universum, nam maxima est ratio: quæ pro liberis facit. Nec obstat... [6] ...: in extraneis vero omnino*

preferència a l'ús de la paraula "hereu". Amb independència que la raó de la no concurrència d'hereu universal (manca d'institució o ineficàcia de la crida), l'instituït hereu en cosa certa que no concorre amb cap hereu universal, s'entén cridat a tota l'herència²¹⁷.

La identitat dels supòsit regulat en els arts. 138 i 140,I fa que l'instituït hereu en cosa certa pugui arribar a ésser cridat a tota l'herència per frustració de la crida a favor de l'instituït hereu universal²¹⁸. Ara bé, tenint en compte la redacció de l'art. 137, això només hauria de tenir lloc quan «*sigui clara*» la voluntat del testador d'atribuir a l'instituït en cosa certa la qualitat d'hereu (art. 137 final).

No és versemblant que un no perit hagi emprat la institució en cosa certa per a ordenar alhora una substitució preventiva de la seva successió intestada²¹⁹ i una atribució de present a favor del substitut. En l'actualitat, aquesta és l'exclusiva funció de la institució d'hereu en cosa certa quan el testador institueix algun altre hereu universal²²⁰.

potest salvari opinio NICO. DE MATA et aliorum. Pone n. quod habens filium instituit eum hæredem universalem: et matri suæ legavit mille: ecclessiam vero parochialem instituit in quinque solidis pro sua anima: moritur filius: nunquid ecclessia habebit totum? Absit. Et si lex diceret, hoc diceret male, quia minus dilectus haberet plus, et excluderet a luctuosa hæreditate parentes argum. ff de cond. et demon. l. Publius §. Titia. Et ista verba, iure institutionis, ponuntur hodie ex consuetudine notariorum: quia non intelligunt quod dicant»